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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá ranní zprávou z programu Začít spolu jako možným

nástrojem pro rozvoj čtenářské gramotnosti. V teoretické části se práce věnuje definici

čtenářské gramotnosti, jejím jednotlivým rovinám a jejímu zakotvení v Rámcovém

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Porovnává klíčové kompetence

uvedené v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání s rovinami

čtenářské gramotnosti a objasňuje jejich vzájemný vztah a důležitost jejich

stejnoměrného rozvoje. Podrobněji se věnuje jednomu ze stěžejních programů v této

oblasti, programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení, a jeho metodám rozvíjejícím

čtenářskou gramotnost. Dále se zabývá programem Začít spolu a rozvojem čtenářské

gramotnosti jako jeho součásti. Zaměřuje se zejména na ranní zprávu jako jednu

z možných čtenářských strategií. Praktická část práce na základě pozorování

a rozhovorů s učiteli programu Začít spolu mapuje, jaké formy ranních zpráv se

osvědčují a jak je vnímán její přesah do čtenářské gramotnosti. Dále obsahuje soubor

ranních zpráv aplikovaných v běžné třídě, jejich analýzu a reflexi z hlediska čtenářské

gramotnosti. Na základě této analýzy obsahuje také návrhy ranních zpráv rozvíjejících

roviny čtenářské gramotnosti, které v předchozích zprávách rozvíjeny nebyly.

KLÍČOVÁ SLOVA

ranní zpráva, program Začít spolu, čtenářská gramotnost, roviny čtenářské gramotnosti,

Rámcový vzdělávací program, Čtením a psaním ke kritickému myšlení

ABSTRACT

This Master’s Thesis deals with the Morning Letter from the program Step by Step as

a possible tool for developing reading literacy. The theoretical part deals with the

definition of reading literacy, the individual components and its anchoring in the

Framework Education Program for Elementary Education. Thesis compares the key

competences set out in the Framework Education Program for Elementary Education

with reading literacy and explains their relationship and the importance of their equal

development. It also describes one of the key program in this area, the program Reading

and Writing for Critical Thinking, and its methods of developing reading literacy. It also

deals with program Step by Step and the development of reading literacy as its

component. Thesis focuses mainly on the Morning Letter as a possible reading strategy.

The practical part is based on observations and interviews with teachers from the

program Step by Step and their experience with Morning Letters and which forms of

them are confirmed to be useful and how is perceived its overlap in reading literacy. It

also includes a set of Morning Letters applied in mainstream class and their analysis and

reflection in terms of reading literacy. Based on this analysis thesis it also contains

a few designs of Morning Letters emerging components of reading literacy, which have

not been developed in previous reports.

KEYWORDS

Morning Letter, program Step by Step, reading literacy, components of reading literacy,

Framework Education Program for Elementary Education, Reading and Writing for

Critical Thinking
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1 Úvod

Znalost čtení byla vždy velmi významnou dovedností. Ten, kdo uměl číst, byl

považován za vzdělance a tedy elitu společnosti. Ať už to byli egyptští písaři, řečtí

filozofové nebo středověcí mniši. Proto byla tato dovednost po dlouhá staletí výsadou

klášterů a osvícených panovníků. Význam této znalosti si však lidé stále více

uvědomovali, a tak rostl počet těch, kdo ji zvládli.

Definitivní tečku za obdobím negramotnosti v našich zemích učinila císařovna Marie

Terezie, která v roce 1774 uzákonila povinnou školní docházku. Od té doby umíme číst

již všichni.

Ale opravdu umíme číst?

Kolik lidí porozumí návodu na použití přístroje? Vzpomeňme na často používanou

větu: „Když selžou všechny pokusy, přečteme si návod.“

Kolik lidí čte smlouvu dříve, než ji podepíše? A pokud si ji přečte i s malými písmenky

dole, porozumí opravdu všem jejím částem? Potom dochází k problémům a často

i soudním sporům.

Proč mají žáci problémy se slovními úlohami? Jednoduchá odpověď, „chybí jim logické

myšlení“, je pravdivá jen z části. Mnohdy i u velmi primitivní úlohy ztroskotají na

neporozumění textu.

To vše je jednou z příčin naší neúspěšnosti v mezinárodních testech TIMMS, PIRLS,

PISA a jiných, které jsou založeny právě na práci s textem, mnohdy i úmyslně složitým.

Číst tedy umíme, ale horší je to s porozuměním. Toto zjištění není novinka. Téma již

pedagogická obec uchopila a snaží se ho řešit jak v teoretické, tak praktické rovině.

Je zřejmé, že znalost techniky čtení je pouze předpokladem skutečného čtení

s porozuměním - tedy čtenářské gramotnosti, a právě těmito aspekty se budu ve své

práci zabývat.

Záměrem této diplomové práce je zmapovat stav čtenářské gramotnosti žáků 1. stupně

základních škol a ve výzkumné části hledat možnosti jejího rozvoje prostřednictvím

ranní zprávy.
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Nejprve definuji pojem čtenářská gramotnost, roviny čtenářské gramotnosti a její

zakotvení v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. V další části

představím program Čtením a psaním ke kritickému myšlení, který je zaměřen přímo na

čtenářskou gramotnost a některé metody jejího rozvoje. S ním je úzce spjat program

Začít spolu, ve kterém se využívá metoda „ranní zpráva“. S tímto programem

a metodou jsem se seznámila během praxe na Základní škole Angel. Ranní zpráva mne

ihned zaujala svým významným přesahem do rozvoje čtenářské gramotnosti. Pro děti je

velmi přínosná jednak tím, že nejde jen o samotné porozumění textu, ale zároveň o jeho

bezprostřední aplikaci v další činnosti. Jde tedy v podstatě o čtení pro život a to děti

významně motivuje ke zvládnutí této základní dovednosti.

Jsem přesvědčena, že tato forma rozvoje čtenářské gramotnosti je realizovatelná ve

všech výukových systémech, na což se zaměřuji v praktické části své práce. Na základě

pozorování a rozhovorů s pedagogy využívajícími ve své praxi program Začít spolu

mapuji efektivní formy ranní zprávy a její možný přesah do čtenářské gramotnosti.

Během své praxe jsem měla možnost aplikovat ranní zprávy v běžné třídě, analyzovat je

a reflektovat, jaký vliv na rozvoj čtenářské gramotnosti mají. Na základě reflexe

přikládám i další návrhy ranních zpráv.
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2 Vymezení pojmu čtenářská gramotnost

Vymezení pojmu čtenářská gramotnost je několikeré, v jednotlivých publikacích nebo

výzkumech se více či méně od sebe liší.

Mezinárodní výzkumné vědomostní a vzdělávací programy – PISA (Program for

International Student Assessment, od r. 2000, 15ti letí) a PIRLS (Progress in Reading

Literacy Study, od r. 1995, 4. a 8. ročník) charakterizují čtenářskou gramotnost takto:

Definice PISA: Čtenářská gramotnost je schopnost porozumět psanému textu, přemýšlet

o něm a používat jej k dosažení vlastních cílů, k rozvoji vlastních vědomostí

a potenciálu a aktivní účasti ve společnosti. (Straková, J. a kol, 2002, s. 10)

Definice PIRLS: Čtenářská gramotnost je schopnost rozumět formám psaného jazyka,

které vyžaduje společnost anebo oceňují jednotlivci, a tyto formy používat. Mladí

čtenáři mohou odvozovat význam z široké škály textů. Čtou, aby se učili, aby se zapojili

do společenství čtenářů, a pro zábavu. (Mezinárodní výzkum čtenářské gramotnosti

PIRLS 2001, 2001, s. 11)

Je zřejmé, že definice obou výzkumných institucí jsou si obsahově podobné, u PISA je

ale účel čtenářské gramotnosti zaměřen především tak, aby se dal testovat, byl

hodnotitelný. Definuje činnosti a úkoly, které má žák při testování vykonávat.

Vymezuje pět aspektů, které mají žáci při řešení zadané úlohy splnit. Jsou jimi obecné

porozumění, získávání informací, vytvoření interpretace, posouzení obsahu a posouzení

formy textu.

V definici PIRLS je na rozdíl od PISA zdůrazněna společenská a zábavná funkce čtení.

PIRLS se zaměřuje na tři aspekty čtenářské gramotnosti: procesy porozumění, čtenářské

záměry a čtenářské chování a postoje. Čtenářskou gramotnost chápou jako interaktivní

a konstruktivní proces a na čtenáře je pohlíženo jako na osobu, která efektivně využívá

čtenářské strategie, uvažuje o tom, co přečetla a má ke čtení pozitivní vztah. Čte tedy


[…]


s dětmi těším a doufám, že využiji poznatky a nápady, které mi i zpracovávání

diplomové práce přineslo.
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Příloha 1: Tabulka rovin ČG - 1., 2., 3. ročník ZŠ
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Příloha 2: Nestrukturovaný rozhovor, paní učitelka „A“

1) Jak dlouho učíte celkem na prvním stupni základní školy?

Přes čtyřicet let.

2) Jak dlouho pracujete metodou Začít spolu?

Od vlastně samého počátku vzniku toho Začít spolu tady v Praze. To znamená zase je to

přes dvacet let.

3) Jak dlouho používáte ranní zprávu?

Od samého počátku, protože to byla součást vlastně toho programu Začít spolu.

4) Do jakých oblastí cílíte nejčastěji přesah ranní zprávy?

Dá se říct, že do všech, protože to záleží na tom, k čemu tu zprávu chcete využít, takže

se to dá použít do všeho. I do informací o dění toho dne, i do vyvození aktivity pro

jakýkoliv předmět.

5) Ranní zprávy využíváte pro individuální zadání nebo i pro zadání skupinové

aktivity?

Nejčastěji pro skupinovou aktivitu, ale občas se tam taky dá využít to, že jim vlastně

jakoby v té zprávě řeknete, co si kdo má připravit, aby potom mohl začít třeba podle

pokynů ve zprávě pracovat, ale nejčastěji prostě skupinová aktivita. Jako na rozjezd.

6) Jaké typy ranních zpráv se Vám nejvíce osvědčily?

Když je v ranní zprávě něco, na co musí přijít sami. Aby to nebyl prostě jen výčet ‚teď

budeme dělat tohle a tohle‘, ale aby tam bylo buď nějaká hádanka, nebo něco co musí
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pomocí vyřešení nějakého úkolu doplnit, takže tak aby to nebyla nuda. Aby se z ní něco

dozvěděli nebo aby v ní něco mohli sami dělat.

7) S jakými problémy jste se při aplikaci metody ranní zprávy setkala?

Asi s žádnými…není asi vůbec nic. Možná, když třeba dělaly studentky a nenapsaly ji

čitelně. Jo? Čili to jde o srozumitelnost, čitelnost, takže to je snad jediný. Ale jinak, oni

vlastně si těmi ranními zprávami, pokud se na to naučí od první třídy, tak se jako na to

těší i, protože vědí, že vždycky tam něco bude, co budou dělat.

8) Co doporučujete, aby ranní zpráva zůstala pro žáky stále zajímavá?

Právě to nedělat pořád stejně, měnit to. Jednou jako křížovku, jednou jako nějaké

doplňování po třídě, někdy jako napsanou špatně zprávu, někdy zašifrovanou zprávu.

Prostě pokaždé aby ta zpráva byla nějakým jiným způsobem, aby to nebylo každý den

to samé.

9) Jak hodnotíte přínos ranní zprávy pro rozvoj čtenářské gramotnosti?

Spíš jenom jako zvědavost, co tam bude, ale tím, že jsou ty zprávy krátké, tak to jako

nějaký velký posun v čtenářské gramotnosti asi není. Ale možná v tom, že vlastně

nečtou jenom proto, aby si to přečetli, ale aby něco zjistili, čili je to čtení

s porozuměním.

10) Domníváte se, že metoda ranní zprávy lze používat i v jiných systémech?

Ranní zprávu můžete psát v čemkoliv. I v klasice, i v Montessori, v Začít spolu i na

druhém stupni, je to úplně jedno. Ale samozřejmě odvíjí se to potom, ta náročnost od

toho.
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11) Co byste mi jako začátečníkovi v ranní zprávě doporučila?

Vždycky si ji dobře promyslet. Aby člověk fakt věděl, aby to nepsal na poslední chvíli,

ale aby věděl, co s tou zprávou chce. To znamená, aby věděl, k čemu ta zpráva v tom

dnu bude sloužit, tak aby byla promyšlená. A jinak, jinak může opravdu obsahovat

úplně všechno, přes matematiku, přes češtinu, přes přírodovědu, přes… Já tam třeba

dneska v ranní zprávě mám to, co jsem slyšela ráno v rádiu. Takže, protože děláme

masopust a dneska tam byly informace v rádiu o masopustu, že vlastně v celé České

republice, a možná i v Evropě, je jediná firma, která vyrábí u nás masopustní masky,

a ručně dělané. Takže to jsem jim tam dneska napsala do dopisu, tak fakt jako to může

být o čemkoliv. Politická situace na druhém stupni, šikana, fakt cokoliv.
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Příloha 3: Tabulka vyjmenovaných slov, plakát vyjmenovaných slov
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Příloha 4: Pracovní sešit Hravá vyjmenovaná slova, Nová Škola
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Příloha 5: Ranní zpráva 02
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Příloha 6: Bajka Lev a myš

Ezop - Lev a myš

Král džungle mocný lev odpočíval po jídle, když mu před nosem proběhla malá myška.

Lev vymrštil tlapu a myšku chytil. Chtěl ji rozmačkat za to, že rušila jeho klid. Myška

začala prosit: „Nezabíjej mně, mocný lve, někdy ti třeba pomůžu zase já.“ Lva pobavila

její řeč, jak by mu malá myška mohla pomoci! Ale myšku přece jen pustil.

Zanedlouho přišli do džungle lovci a chytili lva do sítě. Bezmocný lev se svíjel v síti na

zemi. Zatímco lovci poodešli, potichu přišla malá myška a řekla lvovi: „Neboj se, já ti

pomohu, jsem ti přece zavázána.“ Lev si jen smutně povzdechl, nevěřil jí. Ale myška už

svými ostrými zoubky hryzala síť a rychle se jí podařilo překousat několik provazů, až

díra byla dostatečně velká a lev přes ni mohl utéci.
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Příloha 7: Další příklady ranních zpráv, neuvedených v souboru této práce