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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Rukopis DP je svým tématem velmi aktuální a inovativní. Autorka se zaměřila na

zajímavou a přínosnou problematiku, kterou může ve své budoucí profesi velmi dobře

využít.

V teoretické části seznamuje autorka s východisky vztahující se k tématu DP, myšlenky

jsou utříděné, zasazované do kontextu, s dílčími shrnutími a závěry. Oceňuji jasnou

strukturu a provázanost kapitol, které tvoří funkční východisko pro empirickou část. V

empirické části nabízí autorka osobité výzkumné šetření, kde velmi dobře propojuje

poznatky z teoretické části. Oceňuji jednotlivé fáze kvalitativního výzkumu, které na sebe

logicky navazují. Autorka nejprve zjišťuje zkušenosti s ranní zprávou u zkušených

učitelek Začít spolu (pozorování, nestrukturovaný rozhovor) a následně pak vytváří

soubor vlastních ranních zpráv, které reflektuje a následně analyzuje z pohledu rozvoje

rovin čtenářské gramotnosti. V souladu s cíli akčního výzkumu v závěru navrhuje ranní

zprávy, které odpovídají náročnějším rovinám čtenářské gramotnosti.

Autorka prokázala schopnost reflektovat vlastni i zprostředkovanou pedagogickou

zkušenost a navrhovat alternativní řešení pro inovaci své pedagogické práce.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

V průběhu realizace praktické části DP jste získala mnoho cenných zkušeností.

Když se nad nimi s odstupem času zamyslíte, které postupy byste opakovaně

využila ve své pedagogické praxi?

V praxi Začít spolu učitelé po 2. třídě ranní zprávu často opouštějí. Jaké to má podle Vás

důvody? Co je toho příčinnou?

Za jakých podmínek by se ranní zpráva mohla stát skutečným nástrojem pro rozvoj ČG

v programu Začít spolu?

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Navržené hodnocení pro obhajobu: výborně

Podpis: J. Kargerová